
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 101 del 21.6.2016 
 
 

Oggetto:   
  

Approvazione “Convenzione per stage estivi presso il Servizio 
Famiglia e Territorio di attività di educazione alla legalità 
democratica”. 

 

 

 
L'anno duemilasedici e questo giorno ventuno del mese di giugno alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale di Palazzo delle Paure, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE A 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza la Dott.ssa FRANCESCA BONACINA in qualità di  VICE SINDACO 
assistita dal Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della redazione 

del  presente verbale. 
 

IL VICE SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premessa 
Nel 2015 è stato istituito con fondi regionali il Centro Promozione della Legalità (CPL) di 
Lecco, presso l’IIS G. Bertacchi di Lecco, capofila di una rete di istituti comprensivi e 

scuole secondarie di secondo grado della Provincia.  
La missione del CPL è l'educazione alla legalità, rappresenta non soltanto come una 

premessa culturale indispensabile ma anche sostegno operativo quotidiano, poiché 
soltanto se l'azione di lotta è radicata saldamente nelle coscienze e nella cultura dei 
giovani, essa può acquisire caratteristiche di duratura efficienza, di programmata 

risposta all'incalzare del fenomeno criminale. 
Le azioni promosse dai predetti Istituti anche per il biennio 2016/2017 si propongono, 

non solo di continuare con le attività e le iniziative per una sempre maggiore 
conoscenza, consapevolezza e partecipazione ad una cittadinanza attiva ma anche 

ampliare la rete territoriale coinvolta in questo impegno con l'obiettivo di costituire una 
risposta concreta e solidale ad una crescente presenza e manifestazione di pratiche e 
comportamenti illegali. 

Il CPL, inoltre, propone e promuove azioni progettuali in cui gli studenti in primis hanno 
un ruolo centrale nella elaborazione di progetti condivisi con l'intera comunità 

scolastica: docenti, genitori e personale ATA. Inoltre, tali progetti vedono anche il 
proseguimento di collaborazioni territoriali e l'attivazione di nuove, soprattutto con il 
mondo produttivo, con l'obiettivo di inserirle in un sistema organico di Educazione alla 

Legalità, come presupposto di alleanze formative favorevoli e stabili. 
 

Considerato che alcuni alunni dell’IIS G.Bertacchi e dell’IIS G.Parini, nell’ambito del 
CPL, hanno mostrato interesse per lo svolgimento di “stage estivi” presso il Comune di 
Lecco ed in particolare presso la sede de Il Giglio, bene confiscato alla mafia, ora 

proprietà comunale e sede di un centro di aggregazione per persone anziane; 
 

Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto Centro Promozione della 
Legalità (CPL) e coerenti con le finalità promosse dall’Amministrazione comunale e 
ritenuto pertanto di aderire alla richiesta di coinvolgimento in qualità di soggetto 

partner; 
 

Vista la “Convenzione per la gestione di stage estivi presso Il Giglio – attività di 
educazione alla legalità democratica a.s. 2015/2016” composta da 8 articoli, proposto 
dall’IIS G. Bertacchi di Lecco come soggetto capofila, allegata alla presente; 

 
Richiamate la Deliberazione di Consiglio comunale n.82 del 25.07.2011 con la quale 

veniva approvata la Convenzione per la concessione in uso dell’immobile denominato Il 
Giglio al Consorzio Consolida fino al 2023 per la ristrutturazione dello stesso e per la 
realizzazione del progetto “I Giglio: dalla criminalità organizzata alla comunità, la 

riconversione è possibile”; 
 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
“Testo unico degli enti locali”; 
 

Visto il vigente Statuto comunale ; 
 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 



Con voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la “Convenzione per la gestione di stage estivi presso Il Giglio – 

attività di educazione alla legalità democratica a.s. 2015/2016” composta da 8 

articoli, proposto dall’IIS G. Bertacchi di Lecco come soggetto capofila; 

 

2) di dare atto che l’adesione alla Convenzione non comporta alcuna spesa per l’Ente; 
 

3) di demandare al Dirigente dell’Area 3 - Politiche Sociali l’adozione degli atti 
conseguenti e di trasmettere il presente atto al Consorzio Consolida, ente gestore 
de Il Giglio. 

 
 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione,  
 

DELIBERA 

 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 

– del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

 

               IL VICE SINDACO              IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to   Francesca Bonacina                               f.to   Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.6.2016 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  12.7.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  27.6.2016 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,   27.6.2016                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                          f.to  Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


